

Số: 04 /BC-DGS

Côn Đảo, ngày 20 tháng 10 năm 2021

## **BÁO CÁO**

### **Kết quả giám sát công tác tạm giữ, tạm giam của Nhà tạm giữ Công an huyện Côn Đảo trong năm 2020 đến 6 tháng đầu năm 2021**

Thực hiện Kế hoạch số 01/KH-BPC ngày 05/8/2021 của Ban Pháp chế Hội đồng nhân dân huyện Côn Đảo về việc giám sát hoạt động tư pháp trong công tác tạm giữ, tạm giam trong năm 2020 đến 6 tháng đầu năm 2021;

Sáng ngày 29/9/2021, Đoàn giám sát được thành lập theo Quyết định số 07/QĐ-HĐND của Thường trực Hội đồng nhân dân huyện Côn Đảo (QĐ 07) do ông Phạm Hữu Trí – Trưởng Ban Pháp chế HĐND huyện, Trưởng Đoàn giám sát; ông Nguyễn Xuân Dũng – Phó Ban Pháp chế HĐND huyện, Phó Trưởng đoàn giám sát; Bà Huỳnh Thị Thanh Liên – thành viên Ban Pháp chế HĐND huyện, đại diện Ban Thường trực UBMTTQ VN huyện; Ông Nguyễn Quang Việt – thành viên Ban Pháp chế HĐND huyện; Ông Phùng Anh Huy – thành viên Ban Pháp chế HĐND huyện; Bà Đoàn Thị Diệu Hiền – thành viên Ban Pháp chế HĐND huyện; Bà Nguyễn Thị Nguyệt Minh – thành viên Ban Pháp chế HĐND huyện, đại diện Viện Kiểm sát Nhân dân huyện; Ông Lâm Tiến Đạt – P.BKT-XH HĐND huyện; Bà Bùi Thị Phương Dung - Phó Chánh Văn phòng huyện; Tham dự Đoàn giám sát có Bà Nguyễn Thị Thu Thảo – Phó Chủ tịch HĐND huyện; Bà Trần Thị Mỹ Dung - Chánh án Tòa án Nhân dân huyện; Bà Nguyễn Thị Thu Thảo – Chủ tịch Hội LHPN huyện; Bà Nguyễn Thị Yên Vy – Phó Bí thư Huyện Đoàn. Đơn vị chịu sự giám sát gồm Thượng tá Nguyễn Đình Nhật – Phó Trưởng Công an huyện Côn Đảo; Ông Nguyễn Văn Út - Đội trưởng Nhà tạm giữ Công an huyện; ông Nguyễn Đăng Khoa - Cán bộ Nhà tạm giữ; ông Phạm Minh Hoàng - Cán bộ Nhà tạm giữ Công an huyện.

Sau khi nghe lãnh đạo Nhà tạm giữ - Công an huyện Côn Đảo báo cáo tóm tắt kết quả công tác tạm giữ, tạm giam (*thời gian từ năm 2020 đến 6 tháng đầu năm 2021*). Trực tiếp xem hồ sơ, sổ sách; các ý kiến thảo luận của các thành viên Đoàn giám sát và ý kiến giải trình của đơn vị chịu giám sát. Đoàn giám sát báo cáo kết quả như sau:

## **I. KẾT QUẢ GIÁM SÁT CÔNG TÁC TẠM GIỮ, TẠM GIAM**

### **1. Kết quả đạt được**

Đoàn giám sát ghi nhận những kết quả đạt được về công tác tạm giữ, tạm giam trong thời gian qua. Mở đầy đủ các loại sổ sách theo quy định của pháp

luật. Đảm bảo đầy đủ các chế độ chính sách đối với người bị tạm giữ, tạm giam theo đúng quy định Luật thi hành tạm giữ, tạm giam năm 2015 và Nghị định số 120/2017/NĐ-CP ngày 06/11/2017 của Chính phủ. Xây dựng Phương án xử lý một số tình huống phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trong Nhà tạm giữ (*Phương án số 01/PA-CAH-NTG ngày 01/6/2021*). Tại thời điểm giám sát có tổng số 16 người bị tạm giam và đang chờ chấp hành án phạt tù; trong đó có 14 nam, 02 nữ.

## **2. Một số tồn tại, hạn chế**

- Do điều kiện khách quan, thực trạng cơ sở vật chất phục vụ công tác tạm giữ, tạm giam hiện nay của Nhà tạm giữ - Công an huyện (*có 04 buồng tạm giữ, 03 buồng tạm giam*) nên chưa thực hiện đúng theo quy định của Luật thi hành tạm giữ, tạm giam năm 2015 như: vẫn sử dụng buồng tạm giữ để thi hành tạm giam; các đối tượng chung vụ án được giam chung buồng với nhau; bố trí giam người dưới 18 tuổi với người thành niên; chưa có quản giáo nữ để xử lý các vấn đề liên quan tới can phạm nữ.

- Chưa được lắp đặt hệ thống camera để phục vụ công tác giám sát, quản lý người bị tạm giữ, tạm giam trong Nhà tạm giữ.

## **3. Báo cáo giải trình thêm của Nhà tạm giữ Công an huyện**

Trên cơ sở ý kiến của Đoàn giám sát tại Biên bản số 01/BB-ĐGS ngày 13/10/2021. Nhà tạm giữ - Công an huyện Côn Đảo có báo cáo số 1017/BC-CAH-THAHS ngày 14/10/2021 giải trình thêm một số vấn đề như sau:

- Việc sử dụng buồng tạm giữ để thi hành tạm giam; các đối tượng chung vụ án được giam chung buồng với nhau; bố trí giam người dưới 18 tuổi với người thành niên; bố trí xen kẽ phòng nữ, phòng nam không phân theo khu vực riêng. Nhà tạm giữ - Công an huyện đã có báo cáo và giải trình bằng văn bản với Viện Kiểm sát nhân dân huyện Côn Đảo.

- Công trình Nhà tạm giữ (mới) hiện trong giai đoạn xây dựng chưa hoàn thành. Sau khi hoàn thành và tiếp nhận công trình Nhà tạm giữ (mới) sẽ bố trí buồng tạm giam, giữ theo quy định.

- Hệ thống camera giám sát trong Nhà tạm giữ đã có trong thiết kế thi công nên Nhà tạm giữ không đề xuất thêm.

- Trước khi tiếp nhận người bị tạm giữ, người bị tạm giam vào Nhà tạm giữ. Công an huyện Côn Đảo có đưa người bị tạm giữ, người bị tạm giam đi test nhanh Covid-19 tại Trung tâm Y tế Quân dân Côn Đảo và có cách ly 15 ngày tại buồng cách ly.

- Việc tiêm vắc xin cho người bị tạm giữ, tạm giam chờ ý kiến chỉ đạo của Bộ Công an.

## II. KIẾN NGHỊ CỦA ĐOÀN GIÁM SÁT

Qua kết quả giám sát và báo cáo của lãnh đạo Nhà tạm giữ - Công an huyện Côn Đảo, Đoàn giám sát kiến nghị như sau:

1. Lãnh đạo Nhà tạm giữ - Công an huyện Côn Đảo tiếp tục phát huy các kết quả đạt được trong thời qua về công tác tạm giữ, tạm giam. Khắc phục những hạn chế, tồn tại Đoàn giám sát đã chỉ ra tại Thông báo số 09/TB-BPC ngày 01/11/2019 về sổ sách tạm giữ, tạm giam: “*Cần phải thực hiện kết sổ định kỳ hàng quý, 6 tháng và năm công tác....*” để hồ sơ, sổ sách đầy đủ, chặt chẽ và rõ ràng.

2. Công an huyện Côn Đảo có ý kiến với Công an tỉnh kiến nghị cấp có thẩm quyền sớm hoàn thành và bàn giao đưa vào sử dụng công trình Nhà tạm giữ (mới) nhằm khắc phục tồn tại, hạn chế đảm bảo đúng theo quy định của Luật thi hành tạm giữ, tạm giam năm 2015.

3. Hiện nay, tình hình dịch bệnh Covid-19 vẫn còn phức tạp đề nghị Công an huyện theo dõi, phối hợp triển khai thực hiện khi có ý kiến chỉ đạo của Bộ Công an về việc tiêm vắc xin cho người bị tạm giữ, tạm giam.

Đoàn giám sát (QĐ 07) báo cáo kết quả giám sát công tác tạm giữ, tạm giam của Nhà tạm giữ Công an huyện Côn Đảo trong năm 2020 và 6 tháng đầu năm 2021./.

### Nơi nhận:

- Thường trực HĐND huyện (b/c);
- Các thành viên Đoàn giám sát;
- UBND huyện, BTr.UBMTTQVN huyện;
- Lưu VT, BPC.

**TM. ĐOÀN GIÁM SÁT**



*Phạm Hữu Trí*

**Phạm Hữu Trí**  
(Trưởng Ban Pháp chế HĐND huyện)